Secundum quod inde sequitur, est, divitias cuiusc bonæ non sunt, malum facere divitiam: Et id quidem duobus modis, primò negatiè ut vocant, sicut dicitur arbor mala quæ non facit fructum bonum, & servus malus qui acceptum talentum non duplicat. Sic plene dives malus qui ex divitiis non refert salutarem fructum, cui potissimum referendo divitiae datae sunt, ut certa salutis media. Unde à villico queritur: Redde Lue. 18. rationem villationis tuae. Id est, bonorum omnium sive spiritualium sive temporalium, quorum administratio sic divitibus est credna, ut qui benē

bene his & fructuose non uetus fuerit, malus dives & puniendus habetur.

Luth. 10. Deinde vero positivè malum tales divitiae faciunt, quia sic appetet eas inordinatè amari, ex quo amore tam multa profluunt alia vitia, ut alseveret Sapiens Nihil esse iniquius quād amare pecuniam: hic enim & animam suam vanalem habet, quoniam in vita sua project est intima sua.

Ex quibus Scriptura Verbis quod Tertium erat declarandum, aperiè patet, nempe his ipsis divitis cœlum à divitibus perdi, quibus facile poterat comparari. Quid est enim vñalē habere animam, nisi suam cœli partem divendere, seu exponere commutandam cum terrenis bonis? Nam utrumque simul ita est conjunctum, ut justitia cœli & animæ sit amborum una prouersus indivisaque perdito. Quām præclarè vero quod additur, *Quoniam in vita sua project est intima sua.* Nihil poterat expressius dici, sive ad declarandum quomodo bono divitiarum usu poterat emi cœlum, sive ad demonstrandum quid sit quod alioquin pereat. Nam sicut intima corporis in animante sunt illa vitæ naturalis instrumenta, quæ nutriendo, foendo, & sustentando deserviunt corpori; sic domestica illa opera in quibus versantur quotidiani divitiarum usus, sunt illa supernaturalis vitæ media & instrumenta quæ salvandæ deservirent animæ, si hunc finem sibi dives proponeret, hoc est, si non aliter dives vellet esse dives, quām quia Deus vult ipsum divitem; si non aliter divitias domi & foris impenderet, quām prout scit velle Deum; si non aliter domos, mensam, vestes & cunctam suppellectilem sibi suisque vellet adornare, quām ut placeret Deo, siveque animæ sciret expedire, tunc dives suis divitiis sic religiosè dispensatis, non minus sibi cœlum & salutem æternam operaretur, quām dum eas in pauperes effunderet; quoniam ubicumque pars est Dei voluntas, par ibi meritum & pars est præmium. Sic est autem Dei voluntas, ut qui sunt hujus sæculi divites, in necessarios suos usus divitiae suas convertant; ac proinde hoc unum illis superest, ut hanc Dei voluntatem in tali divitiarum usu spectare current, & quantum ceteroquin ex abundantia poterunt juvandis clargini proximis, non negligant aut cunctentur. Hocque illud est quod ubebat Apostolus suo Timotheo: *Vt divitibus hujus saeculi principes non sublimis sapere, non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivere, qui prestat nobis omnia abunde ad fruendum, Bene agere, divites fieri in bonis operibus, facilè tribuere, com-*

municare, thesauris sibi fundamentum bonum 1. Tim. 6.
in futurum, ut apprehendant veram vitam.

At vero nisi sic bene agerent divites, vide quid accidat animanti projectis intimis: nonne simul à se vitam proicit? Sic planè dives cœlum *Matt. 7.*
deperdit & æternam salutem. Sic arbor non ferens fructum bonum, jubetur excidi & in ignem *Luc. 13.*
mitti; sic servus inutilis mittitur in tenebras, *Matt. 23.*
Lust. 12.

ligatus manibus & pedibus; sic omnis denique qui sibi thesauris & non est in Deum dives, omnino perit sicut ille, cui se in bonis suis nimis amanti dicitur, *Hac nocte animam tuam repetent à te; que autem parasti, cujus erunt?* Non de luxu arguitur, non de impietate, non de avaramente, sed tantum de illo fine quem sibi proponebat in suorum usu bonorum, quo scilicet commode & jucundè illis fueretur, nulla salutis facta mentione, ut cuivis illud esset notum, quod quibus poterat cœlū emi divitiis, his ipsis perderetur. *Dives qui sursum respicit, ait Iacobus Chrysologus, non incurvantur divitiis sed levatur; Unde & iū qui deorsum spicant, non levatur divitiis sed incurvantur & perit.* De his plura sequenti die, postremis in veritatibus.

SEXTA VERITAS. |

Non minus errat malus Dives, qui se excusat, quod divitiae non sint malæ:
quām si quis accusaret Divitias, quasi sint malæ divitiae.

RATIO EST. Quia non minus errat quis nocentem & peccantem excusat, quām qui accusat innocentem.
Sed malus dives qui se excusat, quod divitiae non sint malæ, se nocentem & peccantem excusat: nam cum sit ipse malus ut supponitur, unde nam potest esse illa malitia, nisi ab ipso qui male bonis uititur? Vel enim malitia est à divitiosis, vel à divitiarum usu seu pravo affectu; non à divitiosis, quia ipse proficitur non esse malas: nonne ergo ab ipsorum usu, aut potius ab ipso qui male his uititur? *Sicut dixi, non mala res, vimus, sed mala ebrietas, inquit Divus Chrysostomus, ita non male res divitiae, sed mala avaritia, mala cupiditas.* Ac proinde non minus errat malus dives qui se à malitia excusat, quod divitiae non sint malæ; quam qui divitem accusarent, quasi male cibent divitiae. Quod quidem infra uberioris declaratur.

SEPTIMA VERITAS.

Quantumcunque sint necessariae & licitae divitiae, nunquam est tamen necessarium & licitum, velle esse divitem, sicut omnes volunt.

RATIO EST. Quia velle esse divitem sicut omnes volunt, est cupiditate ferri in divitiis; sic enim explicatur illud Apostoli, qui volunt divites fieri, Cupiditates accusavit, inquit S. Augustinus, non facultates: avaritia enim est, velle esse divitiam, non autem esse divitem.

Hom. 13. in ter. 50. & Serv. de temp. 205. Sed quantumcunque sint necessariae & licitae divitiae, nunquam est necessarium & licitum, cupiditate ferri in divitiis; nam illa cupiditas prava est, & nihil conferit ad ullam vitae necessitatē; satis enim est temperatē & rationabiliter sibi cū Deo providere, unde vetantur sollicitudines intemperatē, cum ex multis earum damnis, rūm quia nihil profundit, imò nocent. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem & in laqueū diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, qua mergunt homines in interitum & perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, & inservierunt & doloribus multis. De qua item cupiditate sic eleganter sub auri nomine S. Chrysologus: crudelitatis Dominus, savius hosti, amando ledit, nudat distando, etiam captivat affectum, fidem frangit, violat affectum, vulnerat charitatem, turbat quietem, adimit innocentiam, docet furum, suadet fraudes, &c. Cupiditatis autem male affectus notabitur & certior ponitur, cum nisi repugnante & invito pecuniam quis impedit, licet alioquin videat id esse rationabile, vel iustum, vel necessarium. Tunc possideri magis quam possidere divitias illi dicendum est, ut ait S. Cyprianus, confirmataque S. Ambrosius ex Psalmi Regio: Bene, inquit, viros divitiarum appellavit David, non divitiae virorum, ut ostendat eos non possessores divitiarum esse, sed à sua divitiae possidendi. Quod & Seneca dilucidè sic expressit. Sic divitiae habent, quomodo habere dicimus fabrum, cum illa nos habeat. Et nonnullis interiectis, tantum misere via desiderium noli. Quo uno dicto, quæ plura de cupiditate dici possent, continentur.

1. Tim. 6.

Serm. 29.

L. 2. Ep. 2.

I. de Nat.

c. 14.

P. 75.

Epist. 119.

OCTAVA VERITAS.

Odiosas facit divitias non solum paupertatis amor, sed timor. Si timeretur inopia, magis timenda copia.

RATIO EST. Quia timor paupertatis est timor damni & misericordie; seu quod idem est, non timeretur inopia nisi propter miseriā: unde quantum est major quævis miseria, magis timenda est.

Sed major est copia seu divitiarum miseria quam inopie; quidquid enim miserum haec habeat, totum est temporale, quod spe cœli possidendi facile mitigatur. At divitiarum miseria aucturam bonorum spiritualium & cœlestium spectat in omnem æternitatem, & sempiternas invictas penas, quarum metus à sacris incultus scripturis amarum reddit quidquid in divitiis potest esse jucundum; Quis enim Dives ad has non tremescat voces: Vnde vobis Divitiae! AGITE nunc Divites, plorate ululantem in miseriis vestris que advenient vobis. Tresauris astis vobis iram in novissimis diebus.

Quonobrem quæ est proposita Veritas aperte patet, & ad eius proximū dicere, non alpiciendas tantum esse divitias quæ parte sunt suaves ac jucundæ, sed quæ etiam sunt amaræ & misere, in quo certè multi errant, qui comparant malum temporal paupertatis, cum bono divitiarum; comparanda sunt enim mala cum malis, & bona cum bonis; Comparanda est miseria paupertatis cum miseria divitiarum, & hæc rectè judicanti cognoscetur longè major. Sic & comparanda jucunditas paupertatis cum jucunditate divitiarum, & illa tanq; major apparebit, quantum est æternitas major tempore, & cœlum terra. Sic acutè S. Petrus Chrysologus: Si paupertatem vix sermo possumus temporalem, in aeternum mendicus fieri quis durabis? quia militans non ad patriam mittit quidquid bellico labore conquirit, us adolescens laboris senectus delicia compenseret. Et Christianus cui militare est id, quod vivit in sacculo, quomodo non cogitat ut pericula tervana, otium existib; consoletur? Unde & hæc alia Veritas proponi posset:

Si quod futurum est in æterna vita, fieret in præsenti, nemo dubitaret pauperem esse Divitiae ditionem.

RA;

RATIO EST, Quia futurum est in æterna vita, ut pauper bene usus paupertate regnum cœlorum possideat: Dives vero male usus divitiis, misere pereat.

Sed si hoc fieret in præsenti vita: Si certò sci-
retur pauperem aliquem brevifuturum Regem, aut principem, aut aliqua simili dignitate donan-
dum in multis annos; contraque de divite ali-
quo diceretur sic illum brevi devolvendum in
extremam miseriā: Nemo dubitet asserere
pauperem illum, dum adhuc etiam pauper esset
& alter dives, esse tam en altero divite diuīorem
ac beatōrem; quia comparati simul, ratione
temporis brevioris & longioris, sic cenferentur
misericordia vel beati.

Sit Mardochæus hodie pauper, Aman autem
dives; et rō Mardochæus dives, & constan-
ter dives; Aman autē pauper, & moriturus pau-
per; Quis hanc vicem certò sciens, non censem
Mardochæum, quo etiam die pauper est, diuī-
tem Amano divite? Quis pauperis Mardochæi,
sortem non potius mallet quam Amani, quan-
tumvis divitis?

Ergo si quod futurum est in æterna vita, fie-
ret in præsenti, nemo dubiaret pauperem esse
divite diuīorem; nemo non mallet esse pauper
quam Dives: Quia hoc ipsum est quod reverasit
in futuro: Quicquid hoc præsenti vita spatio
peragitur si cum æternitate comparetur, tam
brevē est, ut verius de toto viāe decursu quan-
tumvis longo, dici possit, hodie pauper, eras di-
ves, quam si uno p[ro]f[ect]o die tantum esset pau-
peri. Quia, ut ait S. Petrus, Vnde dies apud Domi-
num sicut mille anni & mille annis sicut unus dies;